
 

 
 

 

 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.it 
Telefono: 098582409 – e-mail: cspm070003@istruzione.it – pec: cspm070003@pec.istruzione.it 

 

 

 

Al Personale Docente  

Al Personale ATA  

Agli Studenti  

Ai Genitori  

Al DSGA  

All'albo/Sito Web 

Al Registro Elettronico 

 

 

 

Oggetto: Richiamo regolamentazione intervalli e disposizioni per la vigilanza 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO l'art. 25 del D.Lgs. 165/2001 che attribuisce al Dirigente Scolastico la responsabilità 

dell'organizzazione dell'attività scolastica; 

VISTO l'art. 2048 del Codice Civile secondo cui fra i doveri del personale docente vi è quello 

di vigilare sugli allievi per tutto il tempo in cui questi sono loro affidati; 

VISTO l'art. 29, comma 5, del CCNL Scuola 2006/2009, riconfermato dal CCNL 2016-2018, 

che regola gli obblighi di vigilanza dei docenti durante l'attività didattica; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la sicurezza e l'incolumità degli studenti; 

RITENUTO necessario richiamare quanto contenuto nelle circolari interne prot. 3977/U del 

02/10/2024 (Norme di comportamento e organizzazione della giornata scolastica - puntualità, 

entrate e uscite degli studenti) e prot. 4158/U del 14/10/2024 (Disponibilità docenti e precisazioni 

sull’organizzazione delle ore di potenziamento); 

 

 

I. M. LICEI -  T. CAMPANELLA - C.F. 82001110780 C.M. CSPM070003 - A6B9D34 - PROTOCOLLO

Prot. 0004603/U del 11/11/2024 13:34:54



 

 
 

 

 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.it 
Telefono: 098582409 – e-mail: cspm070003@istruzione.it – pec: cspm070003@pec.istruzione.it 

 

 

DISPONE 

 

 

la seguente organizzazione degli intervalli: 

 

 

 

SCHEMA ORARIO INTERVALLI 

1° Intervallo – ore 09:45 - 9:55 

Tempo permettendo sarà svolto anche 

all’aperto all’interno della corte di pertinenza 

dell’istituzione scolastica 

2° Intervallo – ore 12:00 - 12:10 

 

Pausa didattica da svolgersi rigorosamente in 
classe 

3° Intervallo 

- ore 13.00-13:10 (biennio Liceo 

Musicale) 

- ore 14.00-14.10 (Liceo Musicale/ 

Triennio Liceo Classico ) 

Pausa didattica da svolgersi rigorosamente in 

classe 

 

 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

 

1. È fatto assoluto divieto agli studenti di uscire dalle pertinenze scolastiche durante gli 

intervalli. 

2. I docenti sono tenuti a:  

o Essere presenti in aula 5 minuti prima dell'inizio delle lezioni (art. 29 c. 5 CCNL) 

o Effettuare con tempestività i cambi di classe al termine dell'ora 

o Garantire una vigilanza attiva durante tutto l'intervallo 

o Accompagnare e vigilare attentamente sugli studenti negli spazi interni ed esterni; 

o Segnalare tempestivamente eventuali criticità al Dirigente Scolastico o ai suoi 

collaboratori; 

 



 

 
 

 

 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.it 
Telefono: 098582409 – e-mail: cspm070003@istruzione.it – pec: cspm070003@pec.istruzione.it 

 

 

o I docenti di potenziamento non impegnati nella sostituzione dei colleghi assenti, 

in servizio in orario coincidente con il primo intervallo, si posizioneranno nelle 

aree strategiche della scuola con particolare riguardo agli accessi e alle aree 

cortilive posteriori agli edifici e coadiuveranno i docenti di classe nella vigilanza. 

3. Il personale ATA collaborerà alla vigilanza, presidiando i corridoi e gli spazi comuni di 

competenza. 

4. Durante il primo intervallo, la ditta appaltatrice è autorizzata alla vendita di vivande e bevande 

nel rispetto delle norme igienico-sanitarie vigenti. 

5. È fatto assoluto divieto agli studenti di acquistare durante l’intervallo alimenti e bevande 

provenienti da fornitori esterni non autorizzati; 

6. I cancelli che delimitano le pertinenze scolastiche RIMARRANNO CHIUSI per tutta la 

durata del primo intervallo. 

Si ricorda che la vigilanza sugli alunni rientra tra gli obblighi di servizio del personale docente e che 

eventuali violazioni della presente disposizione configurano una responsabilità disciplinare (art. 2048 

c.c.). 

La presente disposizione ha carattere permanente fino a nuove disposizioni. 

 

Belvedere M.mo, 11/11/2024 

 

                                                                                                            La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Annina CARNEVALE 

 


		2024-11-11T15:05:41+0100
	ANNINA CARNEVALE




